CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°          DE 2012

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer Informações à Senhora

Ministra Chefe da Secretaria de

Relações Institucionais da

Presidência da República sobre

ligação telefônica efetuada pelo

subchefe de Assuntos Federativos

de Relações Institucionais, Senhor

Olavo Noleto, ao Sr. Wladimir

Garcez, ex-presidente da Câmara

Municipal de Goiânia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma do artigo 115, inciso I e art. 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado o

pedido de INFORMAÇÕES, a seguir formulado, à Senhora IDELI

SALVATTI, Exma. Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Relações

Institucionais da Presidência da República sobre a ligação telefônica

efetuada pelo subchefe de Assuntos Federativos da Secretaria de Relações

Institucionais, Senhor Olavo Noleto, ao Senhor Wladimir Garcez, ex-

presidente da Câmara Municipal de Goiânia.

Solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. O dia exato da ligação telefônica efetuada pelo Senhor Olavo

Noleto ao Senhor Wladimir Garcez, ex-presidente da Câmara

Municipal de Goiânia;

2. O horário e o número do aparelho telefônico pelo qual foi feita a

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

ligação telefônica.

3. Se o referido aparelho telefônico é de uso funcional da

Presidência da República.

JUSTIFICATIVA

  O Senhor Olavo Noleto entrou no governo federal em janeiro

de 2003, após a

eleição do Senhor Luiz Inácio Lula da Silva à Presidência da República. Na

época, trabalhou com o então ministro José Dirceu. Em 2006, se licenciou

para disputar uma vaga de deputado pelo PT de Goiás. Como não se elegeu,

voltou para o Palácio do Planalto e, em 2009, assumiu o cargo de subchefe

de Assuntos Federativos da Secretaria de Relações Institucionais. De

acordo com o Portal da Transparência, sua jornada de trabalho no cargo

comissionado é de 40 horas semanais.

 As informações ora solicitadas são necessárias considerando que o

próprio ministro da Secretaria Geral da Presidência da República, Senhor

Gilberto Carvalho, confirmou ao jornal O Globo, na edição de 11.04.2012,

que o Senhor Olavo Noleto conversou com o Sr. Wladimir Garcez sobre

um possível apoio do senador Demóstenes Torres à candidatura de Dilma

Rousseff, em 2010.

 O presente Requerimento de Informação se justifica porque é

necessário que a sociedade tome conhecimento se a ligação se deu por

meio de um telefone funcional da Presidência da República. Em caso

positivo, e caso o contato telefônico tenha ocorrido no horário do

expediente, trata-se de uso da estrutura do Planalto em favor da campanha

de Dilma. Isso configuraria, no mínimo, uma transgressão do Código de

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

Ética do Servidor Público. O caso não é página virada, como afirmou o

ministro Gilberto Carvalho. Pelo contrário, o fato é muito grave e merece

ser conhecido amplamente pela sociedade. Trata-se de um exemplo

flagrante do uso da máquina do governo em favor da candidata oficial.

 Mas, o pior é que Wladimir Garcez, ex-presidente da Câmara

Municipal de Goiânia é o homem número dois do esquema do bicheiro

Carlos Augusto Ramos, o Carlinhos Cachoeira e foi preso com ele durante

a operação “Monte Carlo” da Polícia Federal. Assim, um assessor direto do

Planalto recorreu a um bicheiro para reforçar a campanha do PT. Em outras

palavras, é o jogo do bicho discutindo os rumos da campanha da então

candidata Dilma Rousseff.

Sala das Sessões, em     de abril de 2012.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR